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Abfallentsorgungsgebühren 2023 
 

1. GEBÜHR 

Die Abfallentsorgung ist eine durch Gebühren zu finanzierende städtische Einrichtung im Sinne des § 6 KAG 

NRW. 

Nach der Gebührenberechnung ergeben sich folgende Gebühren pro Jahr und Restabfallbehälter: 

 2023 2022 +/- 

• 60 Liter 111 € 105 € (+ 6 €)  

• 80 Liter 143 € 136 € (+ 7 €) 

• 120 Liter 206 € 196 € (+ 10 €) 

• 240 Liter 388 € 371 € (+ 17 €) 

• 1.100 Liter, 14-tägig 1.755 € 1.676 € (+ 79 €) 

• 1.100 Liter, wöchentlich 3.510 € 3.353 € (+ 157 €) 

• 1.100 Liter, 2x wöchentlich 7.020 € 6.706 € (+ 314 €) 

Bei vollständiger Eigenkompostierung und Nichtinanspruchnahme des Bioabfallbehälters vermindert sich die 

jeweilige Gebühr je Grundstück um 20 €.  

Die Gebühr für den Restabfallsack und zusätzliche Bioabfallbehälter bleiben unverändert: 

70 L Restabfallsack: 4,00 €/Stck., 

240 L Bioabfallbehälter: 75,00 €/Stck pro Jahr. 

Unter Pkt. 3 werden die relevanten Veränderungen der Ertrags- und Kostenarten erläutert. Sie sind einzeln 

in der beigefügten Gebührenberechnung aufgeschlüsselt. (siehe Anlage 1) 

1.1. Ausgleich von Über- / Unterdeckungen aus den Vorjahren 

Nach § 6 des Kommunalabgabengesetzes sind erwirtschaftete Über- und Unterdeckungen innerhalb von 4 

Jahren auszugleichen.  

Aus der Betriebskostenabrechnung 2020 sind noch Unterdeckungen in Höhe von -312.628,15 € auszuglei-

chen. Die Betriebskostenabrechnung 2019 ergab eine Überdeckung von +181.798,44 €. Die Überdeckung 

muss in 2023 ausgeglichen werden und soll einen Teil der Unterdeckung 2020 in gleicher Höhe ausgleichen 

(s. Pkt. 3.1.2.). Die übrige Unterdeckung in Höhe von -130.829,71 € soll in 2024 ausgeglichen werden. 
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2. VERGLEICHE MIT VORJAHREN 

2.1. Gebührenentwicklung 

  

Aus dem nachfolgenden Diagramm und der Tabelle ist die Gebührenentwicklung über einen Zeit-

raum von 10 Jahren zu entnehmen: 
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2.2. Kostenverteilung 

Die kalkulierten Gesamtkosten betragen insgesamt 6.434.938,00 € und steigen gegenüber der Vorjah-

reskalkulation (6.180.058,20 €) um +254.879,80 € (+4,1 %). Im nachfolgenden Diagramm ist das Verhältnis 

der geschätzten Kosten untereinander dargestellt: 

Veränderungen gegenüber der Gebührenkalkulation 2022: 

♦ Fuhrleistungen +212.923,95 € 

♦ Interne Leistungsbeziehungen  +30.962,94 € 

♦ Beseitigung und Verwertung   +12.568,00 € 

♦ Personalkosten  -584,00 € 

♦ Kalkulatorische Kosten  -6.041,09 € 

Unter Pkt. 3.2. werden die Abweichungen erläutert.  
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3. ERLÄUTERUNGEN 

3.1. Ertragsarten 

3.1.1. Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  77..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  11..880000,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  --7744,,33  %%      
 

Abschreibung der Zuschüsse Dritter zur Errichtung unterirdischer Wertstoffcontainerstandorte, Anteil an der 

Aufteilung der Investitionspauschale aus dem Finanzausgleich. 

3.1.2. Auflösung von Sonderposten aus Gebührenausgleich 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  113311..774499,,2200  €€  KKaallkkuullaattiioonn  118811..779988,,4444  €€  DDiiffffeerreennzz  ++3388,,00  %%        
 

Die Überdeckungen aus den Betriebsabrechnungen werden in diesem Sonderposten gesammelt. In 2023 

werden 181.798,44 € zur Dämpfung der Gebührenerhöhung verwendet. 

3.1.3. Erträge aus Verkauf 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  1177..220000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  1122..000000,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  --3300,,22  %%    
 

Die Erträge ergeben sich aus dem Verkauf von Restabfallsäcken (4,00 €/Stck.) durch die Bürgerbüros und 

den Wertstoffhof. Es wird mit einer Mindereinnahme von -5.200,00 € gerechnet. 

3.1.4. Erträge aus der Altpapierverwertung 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  330099..884400,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  220011..666644,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  --3344,,99%%        
 

Für das über die Altpapiercontainer und den Wertstoffhof gesammelte Altpapier zahlt der Rhein-Kreis Neuss 

seit Januar 2012 eine Vergütung aus. Aufgrund der hohen Marktpreise ist zu erwarten, dass die Dualen Sys-

teme das Verpackungsmaterial (33,5 % der Gesamtmenge) selbst verwerten. Daher ist mit einer Minderein-

nahme von -108.176,00 € gegenüber 2022 zu rechnen. 

3.1.5. Erträge aus der Altkleidersammlung 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  4433..991111,,6600  €€  KKaallkkuullaattiioonn  4433..991111,,6600  €€      
 

Die Konzession für das Aufstellen von Altkleidersammelbehältern an Wertstoffcontainerstandorten ist für die 

Jahre 2022 bis 2023 neu ausgeschrieben worden. Dadurch ergeben sich Einnahmen von 43.911,60 €. 

3.1.6. Sonstige privatrechtliche Entgelte 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  1111..995500,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  1177..000000,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++4422,,33%%        
 

Die Kosten zur Erstellung des Umweltkalenders (s. Pkt. 3.2.7.) werden durch Spenden der WBM, der Volks-

bank sowie durch Aufwandsentschädigungen der Schönmackers Umweltdienste gedeckt. 

3.1.7. Kostenbeteiligung Duale Systeme 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  227700..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  227700..000000,,0000  €€      
  

Im Rhein-Kreis Neuss sind zur Zeit zehn Duale Systembetreiber für die Sammlung von Verpackungsabfällen 

zugelassen. Diese sind verpflichtet, sich an den Kosten der Stadt Meerbusch für die Abfallberatung, die Be-

reitstellung und Unterhaltung von Wertstoffcontainerstandorten sowie der Mitbenutzung des Sammelsys-

tems für Altpapier zu beteiligen. Die Erlöse für 2023 werden mit 270.000 € kalkuliert. 
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3.1.8. Erträge aus der Auflösung von sonstigen Sonderposten 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  00,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  22..880000,,0000  €€      
  

Abschreibung von Zuwendungen für Vermögensgegenstände die nicht generellen Zuwendungen von Drit-

ten zugeordnet werden können. 

 

3.2. Kostenarten 

3.2.1. Personalkosten Umwelt und Klimaschutz 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  116644..111188,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  116633..553344,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  --00,,44  %%      
  

Die vom Service Zentrale Dienste kalkulierten Personalkosten enthalten die Kostenarten „Dienstbezüge Be-

amte“ (68.952,00 €), „Pensionsrückstellungen für Beschäftigte“ (48.905,00 €), „Rückstellungen Altersteil-

zeit“ (3.876,00 €), „Beihilferückstellungen für Beschäftigte“ (15.995,00 €), „Dienstbezüge tariflich Beschäf-

tigte“ (20.400,00 €), „Versorgungsbeiträge für tariflich Beschäftigte“ (1.530,00 €) und „Sozialversiche-

rungsbeiträge für tariflich Beschäftigte“ (3.876,00 €).  

3.2.2. Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  1122..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  1122..000000,,0000  €€      
 

Mittel für Reparaturen an den Wertstoffcontainerstandorten und die Unterhaltung des Wertstoffhofes. 

3.2.3. Unterhaltung des sonstigen beweglichen Vermögens 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  88..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  88..000000,,0000  €€    

  
Für die Beschaffung von Abfallsäcken werden in 2023 8.000 € benötigt. 

3.2.4. Abfallwirtschaft Kosten des Schadstoffmobils 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  3355..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  3355..000000,,0000  €€    
 

Das Schadstoffmobil ist im Auftrag des Rhein-Kreises Neuss an 3 Tagen im Monat in der Stadt Meerbusch 

zur Annahme von Schadstoffen unterwegs. Die anfallenden Gebühren in Höhe von 0,60 €/Einwohner blei-

ben unverändert. 

3.2.5. Abfallwirtschaft Vergütung Fuhrleistungen 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  11..993322..114444,,1188  €€  KKaallkkuullaattiioonn  22..114455..006688,,1133  €€  DDiiffffeerreennzz  ++1111,,00  %%    
 

Für die Kosten der Leerung der Abfallbehälter (Rest- und Bioabfall, Altpapierdepotcontainer), der Einsamm-

lung (Sperrgut, Elektroschrott, Grünabfälle) und des Transportes der Abfälle sowie des Betriebs des Wert-

stoffhofes wird mit einer Kostensteigerung von +212.923,95 € kalkuliert.  

Aufgrund der vertraglich vereinbarten Preisgleitklausel steigen die Einheitspreise um 10,49 %. Wesentlicher 

Bestandteil sind die stark gestiegenen Dieselkraftstoffkosten. 

3.2.6. Abfallwirtschaft Beseitigung und Verwertung 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  33..335544..338844,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  33..336666..995522,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++00,,44%%  
  

Der Rhein-Kreis Neuss hat mitgeteilt, dass sich die Gebühren für die Beseitigung- und Verwertung von 

Restabfall und Sperrgut von 210,64 €/t auf 214,88 €/t erhöhen werden. Dadurch entsteht eine Mehrausga-

be von +12.568,00 €. Die Gebühren für Bio- und Grünabfallabfall bleiben unverändert bei 70,00 €/t. 
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3.2.7. Abfallwirtschaft Öffentlichkeitsarbeit 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  1111..995500,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  1177..000000,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++4422,,33%%    
  

Die Erstellung des Umweltkalenders wurde für 3 Jahre ausgeschrieben. Die Kosten erhöhen sich aufgrund 

der gestiegenen Rohstoffpreise um +5.050,00 €. 

3.2.8. Steuern Betrieb gewerblicher Art DSD 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  5500..000000,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  5500..000000,,0000  €€      
  

Die von den Systembetreibern gezahlten Kostenbeteiligungen (s. Pkt. 3.1.7.) sind steuerpflichtig. Für Um-

satz-, Körperschafts- und Gewerbesteuer werden 50.000,00 € eingestellt. 

3.2.9. Kalkulatorische Kosten  

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  6677..447777,,4466  €€  KKaallkkuullaattiioonn  6611..443366,,3377  €€  DDiiffffeerreennzz  --99,,00  %%    
  

Hier werden die Kalkulatorischen Kosten der Unterirdischen Wertstoffcontainer, der Unterirdischen Straßen-

papierkörbe und des Wertstoffhofes verbucht.  

3.2.9.1 Abschreibung  

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  4488..774466,,6666  €€  KKaallkkuullaattiioonn  5500..771133,,0033  €€  DDiiffffeerreennzz  ++44,,00  %%      
  

Die Abschreibungen werden nach dem Wiederbeschaffungszeitwert (WBZW, Ermittlung nach Verbrau-

cherindex) berechnet. 

3.2.9.2 Verzinsung des Anlagekapitals 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  1188..773300,,8800  €€  KKaallkkuullaattiioonn  1100..772233,,3344  €€  DDiiffffeerreennzz  --4422,,88  %%      
  

Das tatsächliche Anlagekapital wird auf Basis der Restbuchwerte der Anschaffungskosten nur noch mit 

2,696 % verzinst. Dadurch verringert sich die Verzinsung um -8.007,46 €. 

3.2.10. Interne Leistungsbeziehungen  

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj  554400..005522,,0066  €€  KKaallkkuullaattiioonn  557711..001155,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++55,,77  %%    
  

Durch die Einführung der Kosten- und Leistungsrechnung wird eine verursachergerechte Zuordnung der 

Kosten vorgenommen. Für die „Internen Leistungsbeziehungen“ wird mit Mehrkosten von +30.962,94 € 

gerechnet. Nachfolgend werden die einzelnen Leistungen erläutert. 

3.2.10.1 Umlage Vorstand, Recht, Gleichstellung, RPA, Beschäftigtenvertretung 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  77..664433,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  88..553311,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++1111,,66  %%  
  
Die Umlage für das Produkt Abfallentsorgung steigt um +888,00 €. 

3.2.10.2 Service Zentrale Dienste 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  3399..662211,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  3399..229955,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  --00,,88  %%  
 

Die vom SZD kalkulierten Kosten für Archiv, Post, Botendienst (3.822,00 €), Personalwirtschaft (16.128,00 €) 

und Datenverarbeitung/Telekommunikation (19.345,00 €) liegen um -326,00 € unter der Kalkulation 2022. 
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3.2.10.3 Service Finanzen 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  115577..337777,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  116611..119999,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++22,,44  %%  
  

Vom Service Finanzen werden für die im Jahr 2023 zu erbringenden Leistungen (z.B. Gebührenerhebung, 

Finanzbuchhaltung) und die Weiterberechnung von Kosten der Servicebereiche Immobilien und Zentrale 

Dienste (z.B. Bauinstandhaltung, Personalwirtschaft) +3.822,00 € mehr kalkuliert. 

3.2.10.4 Service Immobilien  

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  55..553300,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  66..110099,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++1100,,55  %%  
  
Die Kosten für Miete (3.215,00 €) und Nebenkosten (2.894,00 €) steigen um +579,00 €. 

3.2.10.5 Servicebereich 11 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  332299..888811,,0066  €€  KKaallkkuullaattiioonn  335555..888811,,0000  €€  DDiiffffeerreennzz  ++77,,99  %%  
  

Für die Gebührenkalkulation wurden die vom SB 11 Baubetriebshof mitgeteilten Planansätze verwendet. 

Leistung 2023 
€ 

2022 
€ 

Abweichung  
€ 

Papierkorbentleerung 274.438,13 254.007,10 +20.431,03 
Reinigung Containerstandorte 65.628,58 61.267,28 +4.361,30 
Einsammlung wilder Müll 14.060,24 12.432,89 +1.627,35 
Sondereinsätze 1.084,17 1.703,76 -619,59 
Grünflächenpflege Wertstoffcontainer 669,88 470,03 +199,85 
Gesamt 355.881,00 329.881,06 +25.999,94 

3.2.11. Leistungsverrechnung Haftpflichtversicherung 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  44..446622,,5500  €€  KKaallkkuullaattiioonn  44..446622,,5500  €€    
 

Kosten für die Gesetzliche Haftpflicht aus dem Betrieb und der Unterhaltung von stillgelegten Hausmüllde-

ponien nach dem Umwelthaftungsgesetz für Schäden durch Umwelteinwirkung. 

3.2.12. Leistungsverrechnung Geschäftsaufwendungen Zentrale Leistungen 

KKaallkkuullaattiioonn  VVoorrjj..  447700,,0000  €€  KKaallkkuullaattiioonn  447700,,0000  €€    
 

Kosten für die Aktualisierung der Rechtssammlung zur Abfallbeseitigung. 

  

 
 
 
Meerbusch, 19. Oktober 2022 
 
gez. 
 
Große-Hartlage 
Dipl.-Ing. (FH) 
 
 

Anlagen 

1. Gebührenberechnung 2023 
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Dez. III Anlage 1 zur Gebührenkalkulation 2023
Umwelt und Klimaschutz
Az. 1.70.15.03

Abfallentsorgung
Gebührenberechnung 2023

Erträge

41610000 Auflösung von Sonderposten aus Zuwendungen = 1.800,00 €

43810010 Auflösung von Sonderposten aus Gebührenausg leich = 181.798,44 €
 

44210010 Erträge aus Verkauf 3.000 Stck. x 4,00 € = 12.000,00 €

44210020 Erträge aus der Altpapierverwertung 1.600 t x 126,04 € = 201.664,00 €

44210030 Erträge aus der Altkleidersammlung 43.911,60 €

44610010 Sonstige privatrechtliche Entgelte = 17.000,00 €

44870000 Kostenbeteiligung DSD = 270.000,00 €

45710000 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Son derposten = 2.800,00 €

Gesamterträge = 730.974,04 €

Kosten

50110000- Personalkosten Umwelt / Klimaschutz = 163.534,00 €
50610000

52410000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grunds tücke und baulichen Anlagen = 12.000,00 €

52550000 Unterhaltung des sonstigen beweglichen Verm ögens = 8.000,00 €

52910020 Abfallwirtschaft Kosten des Schadstoffmobil s = 35.000,00 €

52910040 Abfallwirtschaft Vergütung Fuhrleistungen 

1. Restabfall: Miete, Leerung und Transport 589.652,30 €

1.2 Lieferung von Restabfallsäcken 630,00 €

2. Sammlung und Transport von Sperrgut und Elektroschrott 263.013,00 €

3. Bioabfall: Miete, Leerung und Transport 386.285,60 €

4. Sammlung und Transport von Grünabfall 60.846,80 €

5. Altpapierdepotcontainer: Miete, Leerung und Transport 251.366,96 €

6. Gestellung von Abrollmulden für wilden Abfall und Papierkorbabfälle 9.518,60 €

7. Leerung Unterirdische Papierkörbe 21.690,90 €

8. Betrieb des Wertstoffhofes 219.574,10 €

Summe (netto) = 1.802.578,26 €
 + 19 % Mwst. = 342.489,87 €

Summe = 2.145.068,13 €

52910050 Abfallwirtschaft Beseitigung und Verwertung

 1. Restabfall 10.500 t x 214,88 € = 2.256.240,00 €
 2. Sperrgut 2.400 t x 214,88 € = 515.712,00 €
 3. Bioabfall 6.800 t x 70,00 € = 476.000,00 €
 4. Grünabfall 1.700 t x 70,00 € = 119.000,00 €

Summe = 3.366.952,00 €  
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52910060 Abfallwirtschaft Öffentlichkeitsarbeit = 17.000,00 €

54410010 Steuern Betrieb gewerblicher Art DSD = 50.000,00 €

57114000- Abschreibungen (Kalkulatorische Kosten) = 61.436,37 €
57116000

58110000 Interne Leistungsbeziehungen

Service Zentrale Dienste = 39.295,00 €
Zentrale Leistungen, Archiv, Post 3.822,00 €
Personalwirtschaft 16.128,00 €
DV-Management / Telekommunikation 19.345,00 €

Service Finanzen = 161.199,00 €

Umlage Vorstand, Service Recht, RPA, Personalrat = 8.531,00 €

Service Immobilien = 6.109,00 €
  

Servicebereich 11 Leistungen Baubetriebhof = 355.881,00 €
Papierkorbentleerung 274.438,13 €
Reinigung Containerstandorte 65.628,58 €
Wilder Müll 14.060,24 €
Sondereinsätze / Transporte 1.084,17 €
Grünflächenpflege Wertstoffcontainer 669,88 €

Summe = 571.015,00 €

91104040 Leistungsverrechnung Haftpflichtversicherun g = 4.462,50 €

91104060 Leistungsverrechnung Geschäftsaufwendungen Zentrale Leistungen = 470,00 €

Gesamtkosten = 6.434.938,00 €

Gebührenberechnung

 1. Umlagefähige Gesamtkosten 
 1.1 Gesamtkosten = 6.434.938,00 €
 1.2 Gesamterträge = -730.974,04 €
 1.3 Ausgleich Kostenunterdeckung aus 2020 = 181.798,44 €
 1.4 Gebührenausfall Eigenkompostierer 720 Haush. x 20,00 € = 14.400,00 €
 1.5 Einnahme Gebührenpflichtige Bioabfallbehälter 490 Stck. x 75,00 € = -36.750,00 €

Summe = 5.863.412,40 €

 2. Bemessungsgrundlage
 2.1 Umlagefähige Gesamtkosten = 5.863.412,40 €
 2.2 Miete und Leerung Restabfallbehälter abzüglich = -596.478,34 €

Summe = 5.266.934,06 €

 2.3 Jahresbehältervolumen MGB 1.150 Stck. x 60 l = 69.000 l
MGB 3.560 Stck. x 80 l = 284.800 l
MGB 6.230 Stck. x 120 l = 747.600 l
MGB 5.330 Stck. x 240 l = 1.279.200 l
Container, 14-tägig 295 Stck. x 1.100 l = 324.500 l
Container, wöchentl. 335 Stck. x 2.200 l = 737.000 l
Container, 2x wöchentl. 25 Stck. x 4.400 l = 110.000 l

Summe = 3.552.100 l

 2.4 Kosten pro Liter Behältervolumen 5.266.934,06 €
 / 3.552.100 l
= 1,48277 €/l  
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3. Gebührensätze

Behälterart Kosten pro Kosten nach
Miete/  
Leerung Gebührensatz

Liter Behältervolumen Volumen in € Preis in € in €

MGB 60 l 1x 60 l x 1,48277 € = 88,97 + 22,28 = 111,25
MGB 80 l 1 x 80 l x 1,48277 € = 118,62 + 24,13 = 142,75
MGB 120 l 1 x 120 l x 1,48277 € = 177,93 + 28,46 = 206,39
MGB 240 l 1 x 240 l x 1,48277 € = 355,86 + 32,49 = 388,35
Cont. 1100 l,14-tägig 1 x 1100 l x 1,48277 € = 1.631,05 + 124,07 = 1.755,12
Cont. 1100 l,1x wöch. 2 x 1100 l x 1,48277 € = 3.262,09 + 248,14 = 3.510,23
Cont. 1100 l,2x wöch. 4 x 1100 l x 1,48277 € = 6.524,19 + 496,28 = 7.020,47

4. Gebührenstaffel (gerundet)

Behälterart Gebühren in €

2023 2022

Restabfallbehälter     60 l   - ohne Eigenkompostierung - 111 105

Restabfallbehälter     60 l   - mit Eigenkompostierung - 91 85

Restabfallbehälter     80 l   - ohne Eigenkompostierung - 143 136

Restabfallbehälter     80 l   - mit Eigenkompostierung - 123 116

Restabfallbehälter   120 l   - ohne Eigenkompostierung - 206 196

Restabfallbehälter   120 l   - mit Eigenkompostierung - 186 176

Restabfallbehälter   240 l   - ohne Eigenkompostierung - 388 371

Restabfallbehälter   240 l   - mit Eigenkompostierung - 368 351

Restabfallbehälter 1100 l  - ohne Eigenkompostierung - 1.755 1.676

Restabfallbehälter 1100 l  - mit Eigenkompostierung - 1.735 1.656

Restabfallbehälter 1100 l  - wöchentliche Leerung 3.510 3.353
             ohne Eigenkompostierung -

Restabfallbehälter 1100 l  - wöchentliche Leerung 3.490 3.333
             mit Eigenkompostierung -

Restabfallbehälter 1100 l  - 2 x wöchentliche Leerung 7.020 6.706
            ohne Eigenkompostierung -

Restabfallbehälter 1100 l  - 2 x wöchentliche Leerung 7.000 6.686
            mit Eigenkompostierung -

Restabfallsack 70 l 4,00 4,00

Gebührenpflichtige zusätzliche 240 l Bioabfallbehälter: 75 75

Eigenkompostierung: Die Verminderung der jeweiligen Gebühr/ je Grundstück beträgt unverändert 20,00 €.  
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Abfallentsorgung
Vergleich Gebührenkalkulation 2023 / 2022

Ertragsart Beschreibung Gebühren Gebühren Abweichungen
Kostenart kalkulation kalkulation

2023 2022
€ € € in %

Erträge
41610000 Auflösung v. Sonderposten a. Zuwendungen 1.800,00         7.000,00         -5.200,00 -74,3
43810010 Auflösung v. Sonderposten a. Gebührenausgleich 181.798,44     131.749,20     +50.049,24 +38,0
44210010 Erträge aus Verkauf 12.000,00       17.200,00       -5.200,00 -30,2
44210020 Erträge aus der Altpapierverwertung 201.664,00     309.840,00     -108.176,00 -34,9
44210030 Erträge aus der Altkleidersammlung 43.911,60       43.911,60       +0,00
44610010 Sonstige privatrechtliche Entgelte 17.000,00       11.950,00       +5.050,00 +42,3
44870000 Kostenbeteiligung DSD 270.000,00     270.000,00     +0,00 +0,0
45710000 Erträge a. d. Auflösung v. sonst. Sonderposten 2.800,00         -                  +2.800,00

Summe Erträge 730.974,04     791.650,80     -60.676,76 -7,7

Kosten
50110000-
50610000

Personalkosten          163.534,00     164.118,00     -584,00 -0,4

52410000 Unterh. u. Bewirtsch. d. Grundst. u. baul. Anlagen 12.000,00       12.000,00       +0,00 +0,0
52550000 Unterh. d. sonstigen beweglichen Vermögens 8.000,00         8.000,00         +0,00 +0,0
52910020 Abfallwirtsch. Kosten d. Schadstoffmobils 35.000,00       35.000,00       +0,00 +0,0
52910040 Abfallwirtsch. Vergütung Fuhrleistungen 2.145.068,13  1.932.144,18  +212.923,95 +11,0
52910050 Abfallwirtsch. Beseitigung und Verwertung 3.366.952,00  3.354.384,00  +12.568,00 +0,4
52910060 Abfallwirtsch. Öffentlichkeitsarbeit 17.000,00       11.950,00       +5.050,00 +42,3
54410010 Steuern Betrieb gewerblicher Art DSD 50.000,00       50.000,00       +0,00 +0,0
57114000-
57116000

Abschreibungen (Kalkulatorische Kosten) 61.436,37       67.477,46       -6.041,09 -9,0

58110000 Interne Leistungsbeziehungen 571.015,00     540.052,06     +30.962,94 +5,7
91104040 LV Haftpflichtversicherung 4.462,50         4.462,50         +0,00
91104060 LV Geschäftsaufwend. Zentr. Leistungen 470,00           470,00           +0,00 +0,0

Summe Kosten 6.434.938,00  6.180.058,20  +254.879,80 +4,1

Kosten abzüglich Erträge 5.703.963,96  5.388.407,40  +315.556,56 +5,9
 + Ausgleich einer Kostenunterdeckung 181.798,44     131.749,20     +50.049,24
 + Gebührenausfall Eigenkompostierer 14.400,00       15.600,00       -1.200,00 -7,7
 - Abfallgebühren Bioabfallbehälter 36.750,00 -      33.750,00 -      +3.000,00 +8,9
 - Behältermiete und Leerung 596.478,34 -    535.306,15 -    +61.172,19 +11,4
Umlagefähige Kosten 5.266.934,06  4.966.700,45  +300.233,61 +6,0
Jahresbehältervolumen 3.552.100       3.493.000       +59.100,00 +1,7

Kosten in € / L Restabfallbehältervolumen 1,48277 1,4 2190          +0,06087 +4,3

 


